Criado Por: 76728692053

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

000B59C45001890027FB046E75029C1E

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:2879/30/04/2021

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhores/as Vereadores/as.

EMENTA: O Vereador que esta subscreve,
propõe que, após  ouvido  o Colendo  Plenário seja enviado
expediente a Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e
Infra Estrutura,  solicitando Limpeza Geral e Requalificação
da Praça localizada na Rua  Dr. José Correa, entre as
Tavessas Vinte Um, Vinte e Seis e Vinte Três na Cohab
Lindóia  Três Vendas.

O Vereador que esta subscreve, propõe que, após  ouvido  o
Colendo  Plenário seja enviado  expediente a Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Infra
Estrutura, solicitando Limpeza Geral e Requalificação da Praça localizada na Rua  Dr. José
Correa, entre as Tavessas Vinte Um, Vinte e Seis e Vinte Três na Cohab Lindóia  Três Vendas.

  JUSTIFICATIVA
A presente proposição dá-se pelo fato da reivindicação dos moradores

da região que estão preocupados com a má conservação do local, que vem ocasionando um
grande acumulo de lixo e entulhos vegetal em todo o local, assim como, o mau cheiro
significativo de insetos e roedores, ao mesmo tempo em que solicitamos a requalificação  da
praça, como a troca de brinquedo, pois a área há um grande número de crianças que tem um
local específico para o lazer, mas que encontra-se em péssimo estado de conservação.

Assim, a presente proposição vai atender os anseio da comunidade
local, fazendo com que  as crianças não tenham que deslocar-se para outros lugares distantes
para buscar entretenimento, deixando seus pais apreensivos e preocupados com o bem estar
dos mesmos.

Sala de Sessões,      29 de abril   de 2021

       VEREADOR PAULO COITINHO
   LÍDER DA BANCADA CIDADANIA